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Документооборот в организации — это движение документов бухгал-
терского учета от момента создания до исполнения с последующей архиваци-
ей. К документам бухгалтерского учета относя: первичные учетные докумен-
ты и регистры. 

Основой для отражения хозяйственных операций в бухгалтерском учете 
являются первичные учетные документы, данные из которых отражаются в ре-
гистрах бухгалтерского учета и формируют показатели бухгалтерской (финан-
совой) отчетности. При отсутствии первичных учетных документов нельзя го-
ворить о достоверности показателей бухгалтерской (финансовой) отчетности. 

На данный момент основным законодательным документом, регулиру-
ющим ведение бухгалтерского учета, является Федеральный закон «О бухгал-
терском учете» от 06.12.2011 N 402-ФЗ, который описывает общие требования 
к бухгалтерскому учету. Все принимаемые ФСБУ лишь дополняю основной 
закон [2]. Так с 1 января 2022 обязательным к исполнению является ФСБУ 
27/2021 «Документы и документооборот в бухгалтерском учете». Действие 
указанного документа не распространяется на иностранные и бюджетные ор-
ганизации, а также ИП. Цель представленного ФСБУ урегулирование вопро-
сов, не затронутых в 402-ФЗ. В связи принятия нового стандарта утрачивают 
силу полностью Положение о документах и документообороте в бухгалтер-
ском учете» (утв. Минфином СССР 29.07.1983 N 105), частично Положение по 
ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Фе-
дерации (Зарегистрировано в Минюсте России 27.08.1998 N 1598) [2]. 

Рассмотрим какие требования к первичной документации в ФСБУ 
27/20221. В таблице 1 представлен сравнительный анализ исследуемого стан-
дарта и Федерального закона «О бухгалтерском учете» N 402-ФЗ.  
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Итак, ФСБУ 27/2021 вносит следующие изменения в порядок оформле-
ния первичной документации: 

1. Амортизация, выплата процентов, поставка товаров и другие повторя-
ющиеся факты хозяйственной жизни можно оформлять одним первичным до-
кументом, с периодичностью необходимой организации; 

2. В первичном документе могу указывать две даты (составления и совер-
шения), но при это в регистре данный документ отражается датой подписания; 

3. Первичные документа надлежит хранить в том виде в котором они бы-
ли составлены. 

4. Исправление бумажных документов происходит путем зачеркивания не-
верной информации (прописи правильно) с добавления надписи: «Исправлено»; 

5. Исправление электронной документа производится путем создания но-
вого с отсылкой на изначальный документ. 

В Федеральном законе «О бухгалтерском учете» № 402-ФЗ представлены 
7 обязательных реквизитов для регистров, общие правила исправления ошибок, 
а также нюансы регистрации информации из первичных документов. В ФСБУ 
27/2021 прописаны следующие дополнения в требованиях к регистрам бухгал-
терского учета: 

1. Организация в праве вводить дополнительные реквизиты; 
2. Исправление регистров производиться при помощи сторнированной и 

дополнительной записи т. е. создание дополнительной сороки с положительным 
или отрицательным значением; 

3. Информация в реестрах должна записывать в системном и хронологи-
ческом порядке. 

Также п. 8 ФСБУ 27/ 2021 вводится абсолютно новое для бухгалтерского 
учета определение «оправдательный документ» – это документ, который со-
держит в себе информацию о хозяйственном факте, но при этом он может не 
включать себя все обязательные реквизиты. На основании оправдательного до-
кумента составляется первичный документ. 

ФСБУ 27/20221 «Документы и документооборот в бухгалтерском учете» 
вносит изменения во все стадии документооборота (создание, исполнение, хра-
нение). Именно поэтому очень важно знать все изменения, новшества и пра-
вильно применять их на практике. 
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